CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 293/2016

Sugere o nome de “Hilda Schnee Gehlen”,
para nominar logradouro ou próprio público
municipal.

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICAM

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  o  nome  de  “Hilda  Schnee
Gehlen”, para nominar logradouro ou próprio público municipal.

Hilda nasceu em Sarandi  no Estado do Rio Grande do Sul,  em 12 de
fevereiro de 1935. Em abril de 1961, casada com Urbano Pedro Gehlen, com 6 filhos,
veio para o município de Toledo, Mais precisamente no Distrito de Novo Sarandi.

Aqui  desenvolveu  vária  atividades,  dentre  elas  foi  servidora  pública
municipal de março de 1973 até fevereiro de 1981, atuando na Escola Municipal Carlos
Gomes, hoje, Orlando Luiz Basei em Novo Sarandi, como zeladora, cozinheira e demais
atividades vez que à época, o servidor desenvolvia vária atividades.

Hilda  mudou-se  com  a  família  para  a  cidade  de  Toledo  e  continuou
prestando  relevantes  serviços  ao  município  na  condição  de  Professora  de  Corte  e
Costura,  formando  vários  profissionais  através  de  programa  desenvolvido  pela
Prefeitura. Pessoa muito atuante também nos grupos de idosos do Município, fazendo
parte do Grupo de “Querência Amada” até o ano de 2007.

Hilda foi uma líder destacada em sua comunidade, porém, teve abreviada
sua vida, vez que lamentavelmente faleceu no dia 13 de maio de 2007 aos 72 anos de
idade, deixando transtornada a família parentes e amigos que fez ao longo da vida.

Denominar de “Hilda Schnee Gehlen” um logradouro ou próprio público, é
resgatar a história de quem fez parte da luta pelo crescimento do município de Toledo,
com sua simplicidade, humildade, dedicação e exercício da cidadania.

SALA DAS SESSÕES, 6 de julho de 2016.

ADEMAR DORFSCHMIDT ODAIR MACCARI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 7BAB81F48F154FD455D1165B1821F994 CODIGO DO DOCUMENTO: 013198
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 293/2016
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt e Ver. Odair Maccari